
 

“かがやく瞳 はじける笑顔” 魅力と活力のある元気な中丸小学校 
  
令和６年度                             令和６年９月２日 

                              №５ 

                                  北本市立中丸小学校 

                        TEL ０４８－５９１－２００６ 

          学校教育目標 「気づき、考え、行動する児童を育成する。」 
 

  

          
 

北本市立中丸小学校長 草野 智広 
 
早いですね、９月になりました。今年の夏も猛暑日が何日

もあり、気温が４０度に迫る日がたくさんありました。 

蝉と蚊が例年より少なかった気がします・・・。 

今年は、４４日間の長い夏休みでした。中丸小の子供たち

はどんな夏休みを過ごしたのでしょうか。教えてほしいなと思います。２学期は、校外学

習・稲刈り・修学旅行・運動会等の行事がたくさん予定されています。楽しみにしていて

ください。中丸小の皆さんにいい思い出がたくさんできるようていねいに準備します。 
 

〇ＰＴＡ夏の清掃 ------------------------------------------------------------- 
 

夏休み終盤８月２４日（土）朝７：３０～ＰＴＡの皆様に中丸小の校庭と校舎の清掃 

をしていただきました。当日は、残暑が厳しい中でしたが、参加してくださった保護者の

方々と教職員は汗だくになりながら、校庭の除草・Ｕ字溝の掃除・エアコン掃除・トイレ

掃除など、格闘してくださいました。黙々と作業される姿から「２学期から中丸小の子

供たちが気持ちよく遊んだり勉強したりできるように！」との思いがこもっていました。 

 また、当日を迎えるにあたり、ＰＴＡ生活部の方々を中心に何ヶ月も前からご準備を

いただいておりました。ご協力いただきました関係の皆様、深く感謝を申し上げます。

ありがとうございました。校舎内・校庭が見違えるようにきれいになりました。 
 

〇担任・外国語担当教員交代のお知らせ ------------------------------------------ 
 

１学期に４年２組を担任しておりました坂井応紀教諭が、任期満了の

ため、２学期より、これまで休暇を取得しておりました藤田泰地教諭と

交代になります。 

また、１学期まで英語専科教諭として勤務しておりま

した羽野萌教諭が産休に入るため、２学期から田口北美 

  教諭と交代になります。よろしくお願いいたします。

中丸小だより 



 

“かがやく瞳 はじける笑顔” 魅力と活力のある元気な中丸小学校 

        行事予定表  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１ 日 Yesデー 

２ 月 
２学期始業式 

通学班会議・一斉下校 

３ 火 
学年朝会   A３日課 

発育測定（５・６年） 

４ 水 
元気タイム  給食開始 

発育測定（３・４年） 

５ 木 発育測定（１・２年） 

６ 金 避難訓練 

７ 土 土曜補習④ 

８ 日  

９ 月 読書タイム  委員会⑤ 

10 火 
音楽朝会  PTAおはよう運動 

発育測定（なかよし） 

11 水 元気タイム 

12 木  

13 金 教育相談日 

14 土  

15 日 Yesデー 

16 月 祝 敬老の日 

17 火 読書タイム  修学旅行前健診（６年） 

18 水 
元気タイム 

スクールカウンセラー勤務日 

19 木  

20 金 ふれあいデー 

21 土  

22 日 祝 秋分の日 

23 月 振替休日 

24 火 
音楽朝会 

月曜日課＋運動会準備（５・６年） 

25 水 
元気タイム 

社会科見学（３年） 

26 木  

27 金 教育相談日 

28 土  

29 日  

30 月 読書タイム  クラブ④ 

  スクールカウンセラー 

勤務日の変更について   

学校だよりでスクールカウンセラー勤

務日をお知らせしていますが、今後の勤務

日について変更がありますのでお知らせ

いたします。 
 

（変更前）      （変更後） 

9月 20日（金）➞  9月 18日（水） 

10月 16日（水）➞ 10月 17日（木） 
 

お子様のことで気がかりなこと、心配な

こと等がありましたらスクールカウンセ

ラーをご利用ください。 

〔２学期の相談日〕 

 ９月１８日（水）・１０月１７日（木） 

１１月１１日（月）・１２月 ９日（月） 

〔相談時間〕 

①１０：３０～１１：１５ 

②１１：２５～１２：１０ 

③１３：１０～１３：５５  

④１４：０５～１４：５０ 

⑤１５：００～１５：４５ 

 

  「心の健康観察」について   

 児童の心身の健康状態を把握し、その後

の指導や支援に活かすため、ＩＣＴ端末を

活用した「心の健康観察」を実施します。 

 児童はＩＣＴ端末を利用し、心の天気

（晴れ・くもり・雨・雷）を入力します。

担任及び教職員が結果を確認し、必要に応

じて個別に言葉をかける等、適切な支援を

行います。状況に応じて保護者の方や関係

機関と連携を図りながら、お子様の心身の

健康を見守ってまいります。 

 詳細につきましては、後日配布する「Ｉ

ＣＴ端末を活用した「心の健康観察」の実

施について」をご覧ください。 

〔実施期間及び実施頻度〕 

① ９月 ３日（火）～ ９月１３日（金） 

②１２月１３日（金）～１２月２４日（火） 

・実施頻度は期間内で週１回程度 

 

 


